núi Thị Vãi, chợ Bà Chiểu thành chợ Mụ Chiểu, rạch Bà Lý thành rạch Mụ Lý, chùa Ông Ngộ (Cần Giuộc) thành chùa Lão Ngộ, chợ Ông Văn (Mỹ Tho) thành chợ Lão Văn...)

3. Có KINH Vũng Gù (Vũng Gù kinh) là con kinh do Vân Trường hầu Nguyễn Cửu Vân (cha của Bà Nghè, tức Thị Nghè Sài Gòn) cho đào, năm Ất Dậu (1705), thông hai ngọn cùng không phải “hai đầu nguồn sông” như dịch giả L.T.N.V. viết: đó là ngọn cùng của rạch Vũng Gù tại quán Thị Cai và ngọn cùng của rạch Mỹ

Tho tại Bến Tranh (Mỹ Tho tiểu giang; còn Mỹ Tho đại giang là Sông Cái Mỹ Tho, tức Tiền Giang, khúc chảy ngang địa hạt Mỹ Tho ra Cửa Tiểu và Cửa Đại).

nhưng không gặp chén này nữa).

Thanh đế rất khó xử với cái nước ở miền Nam lớn chưa bì một trong mười tám tỉnh ở Trung Quốc, thế mà suốt 1788 vua Lê Hiến tông mất, đã phải phong không biết đến mấy ông vua:

- Năm 1788, phong cho Lê Duy Kỳ kế vị Lê Hiến Tông, xưng Lê Chiêu Thống, (mất năm Quý Sửu 1793, tuổi vừa hai mươi tám);

- Năm 1789 (Kỷ Dậu) phong Nguyễn Huệ (Quang Bình), nhưng năm 1792 ông này mất đi (Nguyễn Nhạc năm 1778 xưng Thái Đức hoàng đế, cũng mất năm Quý Sửu (1793);

- Năm 1792 phong Nguyễn Quang Toản, tên thật là Trát, vì ông có tật trớt môi (ông Hoàng Trớt này sinh năm 1783, lên ngôi 1792, mất năm 1793, và kể đến Quang Thiệu, mất năm 1798 thì nhà Tây Sơn vồn vẹn được hai mươi mốt năm);

sai đập bỏ và hủy diệt hết những cống phẩm và sứ phẩm của Pháp đang trưng bày trong Nội, thật là oan uổng cho những quý phẩm này, và cái tật giận vợ giận chồng, mạnh ai nấy đập phá trong nhà, đến nay chưa bỏ, thử hỏi có thấy người nước khác làm cái kiểu ấy chẳng? Lãng tẩm của ngài, trận bão năm Giáp Thìn (1904) làm sụp đổ một mớ, mớ còn lại lớp vua Thành Thái, lớp nhà chức trách sau này chia nhau dỡ ra đem vật liệu tu bổ nơi khác, hay ho đâu chưa thấy chỉ thấy Xương Lăng của ngài tiêu điều mất dấu, chỉ còn trơ nắm lăng và hình voi đá ngựa đá và hai hàng văn võ đứng châu, nhưng thấy đều lùn bé không theo thước tắc thẩm mỹ, mất vẻ tự nhiên, duy được gương mặt ông nào ông nấy đều tạc hết mặt mày ông đó (Hà Tôn Quyền, Trương Đăng Quế, v.v..)

Dòng Nguyễn Phúc, nhiều người có khiếu về nhạc: năm xưa nghe ông Vĩnh Trân đàn tỳ bà, nay gặp Bửu Lộc<sup>1</sup>, Vĩnh Phan, người thiện nghệ đàn tranh (B.L.) người giỏi về đàn kìm (V.P.) và cả hai, về ca Huế, gần như xuất khẩu thành câu và phổ nhạc dễ dàng. Nhưng hôm nghe đàn đây là hôm nào, nay đã quên mất, dường như vào tháng Hai dương lịch 1981, đầu giêng Tân Dậu thì phải.

Trở lại cổ tục trong Đại Nội, nhân đọc quyển “Đất Việt trời Nam” của bạn cố tri Thái Văn Kiểm, trang 544 (bản Nguồn Sống Sài Gòn, 1960) có nhắc chuyện vua Minh Mạng ban cho hai dâu (vợ vua Thiệu Trị sau này) mỗi bà một áo “kim hoa sa bình lãnh” và một “kim y khấu”.